
10日延长至 15日。明确了对境外纳税 人如何确定扣缴 义务人、

扣缴 义务发生时间、扣缴地点和扣缴期限的规 定。

问：为什么要同时修订消费税条例和营业税条例，修订

的主要内容有哪些？

答：增值税、消费税和营业税 是我国流转税体系中三大主

体税种，在我国税制中占有十分重要的地位。增值税的征税 范

围是所有货物和加工修理修配劳务，而交通运输、建筑安装等

其他劳务则属于营业税的征税 范围，在税收实践中纳税人同

时缴纳增值税和营业税的情形十分普遍；消费税是在对所有

货物普遍征收增值税的基础上选择少量消费品征收的，因此，

消费税纳税 人 同时也是增值税 纳税 人。

增值税条例除了为转型改革的需要作相应修订外，还存在

以 下问题需要在此次修订时一并解决 ：首先，纳税申报期限较

短 ，不便于纳税 人申报纳税 ；其次，经国务院同意，财政部、

国家税务总局对增值税条例的有些内容已经作了调整，增值税

条例需要作相应的补充完善。鉴于营业税、消费税 与增值税之

间存在较强的相关性，消费税 条例和营业税条例也存在增值

税条例的上述两个问题，因此 为了保持这三个税种相关政 策

和征管措施之间的有效衔接，有必要同时对消费税 条例和营业

税条例进行相应修改。

问：消费税条例修订的主要内容是什么？

答：消费税条例主要作了以 下两方面的修订：

一是将 1994 年以 来出台的政 策调整内容，更新到新修订

的消费税条例中，如 ：部分消费品（金银首饰、铂金首饰、钻石

及钻石 饰品）的消费税调整在零售环 节征收、对卷烟和白酒增

加复合计税 办法、消费税税目税率调整等。

二是与增值税条例衔接，将纳税申报期限 从 10日延长至

15日，对消费税的纳税地点等规定进行了调整。

问：营业税条例修订的主要内容是什么？

答：营业税条例主要作了以下四 个方面修订：

一是调整了纳税地点的表述方式。为了解决在实际执行中

一些应税劳务的发生地难以确定的问题，考虑到大多数应税劳

务的发生地与机构所在地是一致的，而且 有些应税劳务的纳

税地点现行政策已经规 定为机构所在地，将营业税 纳税人提

供应税劳务的纳税地点由按劳务发生地原则确定调整为按机

构所在地或者居住地原则确定。

二是删除了转贷业务差额征 税的规 定。这一规 定在实际

执行中仅适用于外汇转贷业务，造成外汇转贷与人民币转贷之

间的政策不平衡，因此，删除了这一规定。

三是考虑到营业税各税目的具体征收范围难以 列举全面，

删除了营业税条例所附的税目税 率表中征收范围一栏，具体范

围由财政部和国家税务总局规定。

四 是与增值税条例衔接，将纳税申报期限 从 10 日延长至

15日。进一步明确了对境外纳税人如何确定扣缴 义务人、扣缴

义务发生时间、扣缴地点和扣缴期限的规 定。

问：此次修订对现行增值税、消费税、营业税优惠政策

是如何处理的？

答：此次修订条例主要是为了增值税转型改革的需要，时

间十分紧迫，因此基本上没有对优惠政策作出新的调整。对过

去已经国务院批准同意的优惠政 策可以 继续执行，而不必对三

个条例的有关内容进行修改，因为三个条例都已经明确规 定，

国务院可以 在执行中对税收优惠范围进行调整。建议.动态
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潘序伦会计思想、教育思想研讨会召开

为纪念潘序伦先生诞 辰 115周年、潘序伦先生创办上海立信会计学院 80 周年，不久前，上海立信会计学院

举行建校 80 周年庆典大会，并于校庆 当日，由中国会计学会与上海立信会计学院联合举办“《 潘序伦文集》首发

式暨潘序伦会计思想、教育思想研讨会”。会上宣读了财政部副部长王军为本书所做的序《 奠基》。财政部会计

司司长刘玉廷在会上指出，经济的发展靠人才，人才的培养在教育，潘序伦先生及 立信对中国会计教育、中国

会计实务均产生了重大影响。会上，代表们就潘序伦 会计思想、教育思想、潘序伦对中国现代会计和中国现代

教育的贡献、潘序伦（会计）办学模式、潘序伦思想的继承与发展等问题进行了研讨和交流。

（本刊记者）
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